经济与管理学院关于2013级研究生学位论文
开题报告及中期考核有关工作安排的通知
为了提高硕士研究生培养质量，根据学校“2013级研究生学位论文开题报告及中期考核工作安排”的要求，结合中国少数民族经济专业硕士研究生培养方案，学院研究决定启动2013级硕士研究生开题报告答辩和中期检查工作，现将有关工作安排通知如下：

一、组织安排

为保证开题报告和中期检查的有序进行，成立2013级硕士论文开题报告和中期检查领导小组：
1.开题报告领导及评审小组
组长：谭世明 张新平

组员：5-7人（待定），原则上导师不参与自己所指导研究生的开题答辩（可列席）。
	组别
	组长
	组员
	秘书

	第一组
	谭世明
	陈霞
	谭宇
	吕宗耀
	袁久和

	第二组
	张新平
	杨佳
	乔勇
	胡茂成
	王孔敬
	宋祖红

2.中期考核小组
组长：王涛

组员：3-5人（张新平、谭世明、朱廷辉、谭宇），要求成员均应具有副高以上职称。
二、学位论文开题报告

1．时间和安排

学位论文开题报告工作初步定于2015年4月11日8:00—11:30,14:00—17:30全部完成；地点经济与管理学院1302、1304。
2.程序及要求
（1）本人申请。研究生填写《湖北民族学院研究生学位论文开题报告申请表》，申请进行学位论文开题报告，导师严格把关，签字确认后，将《湖北民族学院研究生学位论文开题报告申请表》（一式两份）送交高华峰老师处。
（2）公开答辩要求。
①研究生在答辩前一天提交导师签字的纸质文档5-6份（对应答辩组老师）到高华峰老师处，开题报告字数不得少于5000字。
②研究生必须以PPT展示形式向评审组汇报并答辩。

③答辩评议。评审小组对开题报告进行评议，评议结果分为“合格”与“不合格”两种。合格者方可进行论文撰写工作；不合格者，须在三个月内重新作开题报告,经重新考核合格者方可进入学位论文撰写阶段。再次考核不合格者不宜继续攻读学位,按《湖北民族学院硕士研究生学籍管理实施细则》的有关规定处理。
④开题报告一经通过，原则上不得随意更改题目，如确有特殊原因需更改题目时，由研究生本人写出书面报告，经导师签字同意，学院负责人审批后，报研究生处备案，并于2个月内重写开题报告。
3.开题报告分组安排

2013级研究生学位论文开题报告工作分为两个小组进行，分组情况如下，具体名单：
	第一组
	2015年4月11日上午8：:30——11:30 ,14：00-17:30
	地点

	导师
	谭世明
	陈霞
	谭宇
	吕宗耀
	宋祖红
	乔勇
	1302

	研究生
	夏琼、胡培、陈平财、黄桂平、孙兴、胡馨月、龚赵庆

	第二组
	2015年4月11日上午8：:30——11:30 ,14：00-17:30
	地点

	导师
	张新平
	胡茂成
	杨佳
	王孔敬
	袁久和

	1304

	研究生
	熊腾、高劲松、宋文池、卢宜峰、罗正茂、黄曦茜

二、中期考核工作

（一）中期考核的内容及评定标准

中期考核内容包括思想品德、课程学习和学位论文开题报告三部分，各部分考核内容评定标准为合格、不合格两级。只有三部分考核结果均为“合格”，中期考核才能记作合格。任一部分考核结果为“不合格”，中期考核均记作不合格。

1.思想品德考核

（1）政治态度：拥护中国共产党的领导和社会主义制度，拥护党的方针政策；认真学习马列主义、毛泽东思想和邓小平理论；服从国家需要，愿为社会主义事业贡献力量。

（2）品德修养与法制观念：遵守社会公德，遵守校纪校规；遵纪守法、敢于同不良现象作斗争；参加集体活动，注重精神文明。

（3）学风：严谨治学，实事求是，有科学工作者的职业道德。

（4）劳动和社会实践：积极参加公益劳动和社会实践；热心为集体服务，乐于助人。

中期考核工作组按以上几个方面的综合情况给出合格或不合格的结论。

2.课程学习考核

课程学习考核合格的标准为：学习认真，完成培养方案所规定的总学分，学位课程每门均在70分以上，非学位课程每门都考核合格。凡达不到上述标准者，应评定为不合格。

3.学位论文开题报告考核

评审小组对开题报告的意义和价值、学术水平与研究方案、文献综述、书面表达能力以及开题完成情况等方面进行评议，给出合格或不合格的结论。

（二）中期考核的组织与实施

1.考核程序

（1）研究生认真作好个人总结，填写《湖北民族学院硕士研究生中期考核登记表》呈送指导教师，由导师审核并填写意见后交到高华峰老师处。

（2）中期考核工作组负责对研究生的思想品德、课程学习、论文开题报告等进行全面考核，并填写在《湖北民族学院硕士研究生中期考核登记表》。

（3）中期考核领导小组审查考核结果后统一送研究生处审核。

（4）通报中期考核结果。

2.考核分流

（1）中期考核合格者，进入学位论文阶段工作。中期考核合格一年后，方可申请学位论文答辩。

（2）思想政治、课程学习考核中如有一项不合格者，按《湖北民族学院硕士研究生学籍管理实施细则》中的有关规定处理。

（3）开题报告不合格者，不得进入论文阶段。须在三个月内重新作论文开题报告，并重新考核，考核合格者方可进入论文阶段。再次考核不合格者，按《湖北民族学院硕士研究生学籍管理实施细则》中的有关规定处理。

（三）时间安排

中期考核时间：4月18-19日

中期考核分流工作在中期考核后进行，在5月14日前全部完成。

望各位导师和研究生高度重视，认真组织好开题报告和中期考核工作，力争通过扎实做好研究生开题报告和中期考核工作，引导研究生撰写出高水平、有一定学术价值与学术影响的硕士学位论文，努力提高研究生培养质量。

              经济与管理学院
2015年3月24日

2